

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 20.04.2026

సమయం. 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. మన దేశంలో పర్యటిస్తున్న దక్షిణ కొరియా అధ్యక్షుడు Lee Jae Myungతో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరుపుతారు.
2. భారత్ అమెరికా దేశాల మధ్య ప్రతిపాదిత ద్వైపాక్షిక వాణిజ్య ఒప్పందంపై ఈరోజు ప్రత్యక్ష చర్చలు పునఃప్రారంభం కానున్నాయి.
3. జమ్మూ కాశ్మీర్ లోని ఉద్ధంపూర్ లో జరిగిన రోడ్డు ప్రమాదంలో 15 మంది మరణించారు.
4. IPL క్రికెట్ లో ఈరోజు అహ్మదాబాద్ లోని నరేంద్ర మోదీ స్టేడియంలో గుజరాత్ టైటాన్స్, ముంబై ఇండియన్స్ జట్లు తలపడనున్నాయి.

REV. KOREA PREZ- CEREMONIAL WELCOME:

దక్షిణ కొరియా అధ్యక్షుడు లీ జే మ్యుంగ్ కు ఈరోజు రాష్ట్రపతి భవన్ లో ఘనంగా అధికారిక స్వాగతం లభించింది. ఈ కార్యక్రమంలో రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ, విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్వినీ వైష్ణవ్ పాల్గొన్నారు. అధ్యక్షుడు లీ ఆయన భార్య కిమ్ హీ క్యుంగ్ రాజ్ ఘాట్ ను సందర్శించి మహాత్మా గాంధీకి నివాళులర్పించి, పుష్పగుచ్ఛం ఉంచారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో దక్షిణ కొరియా అధ్యక్షుడు లీ జే మ్యుంగ్ తో చర్చలు జరపనున్నారు. ఇరు దేశాల మధ్య విస్తృత శ్రేణి రంగాలలో ద్వైపాక్షిక సహకారాన్ని బలోపేతం చేయడంపై ఇరువురు నేతలు చర్చించనున్నారు. వీటిలో నౌకా నిర్మాణం, వాణిజ్యం, పెట్టుబడులు, ఏఐ, సెమీకండక్టర్లు, కీలకమైన అభివృద్ధి చెందుతున్న సాంకేతికతలు, ప్రజల మధ్య సంబంధాలు సాంస్కృతిక మార్పిడి వంటి అంశాలు ఉన్నాయి. అధ్యక్షుడు లీ జే మ్యుంగ్ రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము తో కూడా సమావేశమై చర్చలు జరుపుతారు. కాగా, నిన్న న్యూఢిల్లీలో విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి ఎస్.

జైశంకర్ దక్షిణ కొరియా అధ్యక్షుడిని కలిశారు. పలు రంగాలలో ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను మరింత లోతుగా పెంచడానికి దక్షిణ కొరియా అధ్యక్షుడు కనబరుస్తున్న నిబద్ధతను డాక్టర్ జైశంకర్ కొనియాడారు. దక్షిణ కొరియా అధ్యక్షుడు మూడు రోజుల పర్యటన నిమిత్తం నిన్న న్యూఢిల్లీ చేరుకున్నారు.

NSD

VP-SRI LANKA

భారత ఉప రాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ శ్రీలంక అధ్యక్షుడు అనుర కుమార దిస్సానాయకే ఇరు దేశాల మధ్య ప్రతిపాదిత చమురు పైప్ లైన్ అనుసంధానంపై చర్చించారు. కొలంబోలో విదేశీ వ్యవహారాల కార్యదర్శి విక్రమ్ మిస్సి మాట్లాడుతూ... త్రికోమలీలో ఎనర్జీ హబ్ ఏర్పాటుకు సంబంధించిన ప్రాజెక్టు భారత్-శ్రీలంకలను చమురు పైప్ లైన్ ద్వారా అనుసంధానించే ప్రతిపాదనలపై ఇరువురు నేతలు చర్చించినట్లు తెలిపారు. పలు రంగాల్లో విస్తరించిన ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను మరింత బలోపేతం చేయడం, గృహ నిర్మాణ ప్రాజెక్టులు ఇరు దేశాల మధ్య నెలకొన్న మత్స్యకారుల సమస్యలపై కూడా ఇరువురు నేతలు ఫలప్రదమైన చర్చలు జరిపారని మిస్సి పేర్కొన్నారు. అధ్యక్షుడు దిస్సానాయకేతో జరిగిన ఈ భేటీలో, భారత ప్రభుత్వ 'పొరుగు దేశమే ప్రథమం' విధానాన్ని అభివృద్ధి పరమైన ద్వైపాక్షిక సహకారాన్ని రాధాకృష్ణన్ ప్రత్యేకంగా నొక్కి చెప్పారు.

NSD

RIJIJU WOMEN BILL:

పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజిజు ఈరోజు మాట్లాడుతూ... మహిళా రిజర్వేషన్ బిల్లను అడ్డుకున్నందుకు ప్రతిపక్షాలు తగిన పరిణామాలు ఎదుర్కోక తప్పదని అన్నారు. లోక్ సభలో రాజ్యాంగ 131వ సవరణ బిల్లు 2026 వీగిపోయిన నేపథ్యంలో, కాంగ్రెస్ దాని మిత్రపక్షాల తీరును ఆయన మీడియా వేదికగా తీవ్రంగా విమర్శించారు. దేశంలోని మహిళలు ఈ పరిణామం పట్ల తీవ్ర ఆగ్రహంతో ఉన్నారని, ఆ భయంతోనే ప్రతిపక్ష పార్టీలు ఇప్పుడు రకరకాల సమర్థనలు ఇచ్చుకుంటున్నాయని ఆయన పేర్కొన్నారు.

BYTE RIJIJU

NSD

AJIT DOVAL -RIYADH VISIT:

సౌదీ అరబియాతో ద్వైపాక్షిక సహకారం పెంపొందించేందుకు జాతీయ భద్రతా సలహాదారు అజిత్ దోవల్ నిన్ను రియాద్ చేరుకున్నారు. పశ్చిమ ఆసియాలో ఇరాన్ సంఘర్షణల నేపథ్యంలో నెలకొన్న ఉద్రిక్తతల దృష్ట్యా భద్రతా సహకారాన్ని బలోపేతం చేయడం, ఇంధన స్థిరత్వాన్ని నిర్ధారించడం, ప్రాంతీయ పరిణామాలను సమీక్షించడం లక్ష్యంగా ఈ ఉన్నత స్థాయి చర్చలు జరగనున్నాయి. కింగ్ ఖలీద్ అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయంలో సౌదీ అరేబియాలోని భారత రాయబారి సుహెల్ అజాజ్ ఖాన్, సౌదీ రాజకీయ వ్యవహారాల ఉప మంత్రి సౌద్ అల్ సాతి ఆయనకు స్వాగతం పలికారు. ఈ పర్యటనలో భాగంగా దోవల్ సౌదీ ఇంధన శాఖ మంత్రి యువరాజు అబ్దుల్ అజీజ్ బిన్ సల్మాన్, విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి ప్రిన్స్ ఫైసల్ బిన్ ఫర్హాన్, జాతీయ భద్రతా సలహాదారు డాక్టర్ ముసాద్ బిన్ మహమ్మద్ అల్ ఐబాన్లతో సమావేశమయ్యారు.

NSD

EC-SOCIAL MEDIA CONTENT:

ప్రస్తుత ఎన్నికల సమయంలో సోషల్ మీడియా డిజిటల్ ప్లాట్ఫారమ్లను బాధ్యతాయుతంగా, నైతికంగా వినియోగించాలని కేంద్ర ఎన్నికల సంఘం మరోసారి స్పష్టం చేసింది. ఈ మేరకు విడుదల చేసిన ఒక ప్రకటనలో, తప్పుదోవ పట్టించే విధంగా ఉన్న లేదా చట్టవిరుద్ధమైన కృత్రిమ మేధ ద్వారా రూపొందించిన మార్పింగ్ కంటెంట్పై సోషల్ మీడియా ప్లాట్ఫారమ్ల దృష్టికి వచ్చిన మూడు గంటల్లోపు చర్యలు తీసుకోవాలని ఆదేశించింది. రాజకీయ పార్టీలు, అభ్యర్థులు ప్రచార ప్రతినిధులు తాము ఉపయోగించే ఏవైనా ఏఐ-జనరేటెడ్ లేదా ఏఐ ద్వారా మార్పులు చేసిన కంటెంట్పై 'ఏఐ-జనరేటెడ్', 'డిజిటల్ ఎన్హాన్స్డ్' లేదా 'సింథటిక్ కంటెంట్' అని స్పష్టంగా లేబుల్ వేయాలని సూచించింది.

NSD

WB – VOTERS:

పశ్చిమ బెంగాల్ అసెంబ్లీ ఎన్నికల మొదటి దశకు సంబంధించి కేంద్ర ఎన్నికల సంఘం ఓటర్ల గణాంకాలను విడుదల చేసింది. అధికారిక లెక్కల ప్రకారం, ఈ దశలో ఇప్పటి వరకు మొత్తం 3

కోట్ల 60 లక్షల 77 వేల 171 మంది ఓటర్లు తమ ఓటు హక్కును వినియోగించుకోవడానికి అర్హత సాధించారు. ట్రిబ్యునళ్లు తుది జాబితాను సమర్పించిన తర్వాత ఈ గణాంకాల్లో స్వల్ప మార్పులు ఉండే అవకాశం ఉంది.

NSD

PM- BASAVA JAYANTI:

బసవ జయంతి సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు జగద్గురు బసవేశ్వరుడికి ఆయన చిరస్థాయిగా నిలిచే బోధనలకు నివాళులర్పించారు. సామాజిక మాధ్యమంలో చేసిన ఒక పోస్ట్లో, ప్రధానమంత్రి మోదీ మాట్లాడుతూ.. న్యాయబద్ధమైన సమాజం గురించి బసవేశ్వరుడు కన్న కల సమాజ సాధికారత కోసం ఆయన చేసిన అలుపెరుగని కృషి అందరికీ ఎల్లప్పుడూ స్ఫూర్తిదాయకంగా ఉంటాయని పేర్కొన్నారు. కేంద్ర రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ కూడా బసవ జయంతి సందర్భంగా శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. జగద్గురు మహాత్మా బసవేశ్వరుడిని ప్రపంచానికి ఆయన చేసిన సేవలను అందరూ స్మరించుకోవాలని రక్షణ మంత్రి తన సోషల్ మీడియా పోస్ట్లో పేర్కొన్నారు. జగద్గురు బసవేశ్వరుడు సమానత్వం, గౌరవం సామాజిక న్యాయం కోసం నిలబడ్డారని ఆయన కొనియాడారు.

NSD

INDIA-US TALKS:

భారత్ అమెరికా దేశాల మధ్య ప్రతిపాదిత ద్వైపాక్షిక వాణిజ్య ఒప్పందంపై ఈరోజు ప్రత్యక్ష చర్చలు పునఃప్రారంభం కానున్నాయి. మారుతున్న ప్రపంచ సుంకాలకు అనుగుణంగా చర్చల ముసాయిదాను పునర్వ్యవస్థీకరించే లక్ష్యంతో ఒక ఉన్నత స్థాయి భారత ప్రతినిధి బృందం మూడు రోజుల చర్చల నిమిత్తం వాషింగ్టన్ కు బయలుదేరి వెళ్తోంది. గత నాలుగు నెలలుగా వర్చువల్ పద్ధతిలో కొనసాగిన ఈ చర్చలు, ఇప్పుడు తొలిసారిగా ముఖాముఖంగా జరగనుండటం గమనార్హం. ముఖ్య ప్రతినిధి దర్పణ్ జైన్ నాయకత్వంలోని భారత బృందంలో వాణిజ్య, కస్టమ్స్ విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖల అధికారులు ఉన్నారు.

NSD

UDHAMPUR ACCIDENT:

జమ్మూ కాశ్మీర్ లోని ఉధంపూర్ జిల్లాలో జరిగిన ఘోర బస్సు ప్రమాదంలో 15 మంది మృతి

చెందగా, మరికొందరు గాయపడ్డారు. రాజ్ నగర్-ఉధంపూర్ రహదారిపై జలో (కానోట్) గ్రామం వద్ద ఈ ప్రమాదం జరిగినట్లు అధికారులు తెలిపారు. రాంనగర్ నుండి ఉధంపూర్ కు ప్రయాణిస్తున్న పబ్లిక్ ట్రాన్స్ పోర్ట్ బస్సు అదుపుతప్పి లోయలో పడిపోవడంతో ఈ విషాదం చోటు చేసుకుంది. జమ్మూ కాశ్మీర్ లెఫ్టినెంట్ గవర్నర్ మనోజ్ సిన్హా, కేంద్ర మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ ఈ ప్రమాదం పట్ల తీవ్ర దిగ్భ్రాంతి వ్యక్తం చేశారు. మృతుల కుటుంబాలకు తమ ప్రగాఢ సానుభూతిని తెలియజేస్తూ, గాయపడిన వారు త్వరగా కోలుకోవాలని ప్రార్థించారు. ప్రమాద వార్త తెలిసిన వెంటనే ఉధంపూర్ డిప్యూటీ కమిషనర్ తో మాట్లాడినట్లు డాక్టర్ సింగ్ తెలిపారు.

NSD

IPL:

ఐపీఎల్ క్రికెట్ లో నిన్న రాత్రి న్యూ చండీగడ్ లో జరిగిన లక్నో సూపర్ జెయింట్స్ పై పంజాబ్ కింగ్స్ 54 పరుగుల తేడాతో ఘనవిజయం సాధించింది. పంజాబ్ కింగ్స్ ఇప్పటివరకు ఆడిన ఐదు మ్యాచ్ లలో విజయం సాధించి, ఒక మ్యాచ్ ఫలితం తేలకపోవడంతో మొత్తం 11 పాయింట్లతో పట్టికలో అగ్రస్థానంలో కొనసాగుతోంది. మరో మ్యాచ్ లో, నిన్న సాయంత్రం ఈడెన్ గార్డెన్స్ లో జరిగిన పోరులో ఆతిథ్య కోల్కతా నైట్ రైడర్స్ జట్టు రాజస్థాన్ రాయల్స్ ను నాలుగు వికెట్ల తేడాతో ఓడించి, ఈ సీజన్ లో తమ తొలి విజయాన్ని నమోదు చేసింది.

ఈరోజు అహ్మదాబాద్ లోని నరేంద్ర మోదీ స్టేడియంలో గుజరాత్ టైటాన్స్, ముంబై ఇండియన్స్ జట్లు తలపడనున్నాయి. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి 7:30 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది.

NSD

BS

DP-I

20.04.2026

REV. KOREA PREZ- CEREMONIAL WELCOME

South Korean President Lee Jae Myung today received a ceremonial welcome at Rashtrapati Bhavan. President Droupadi Murmu, Prime Minister Narendra Modi, External Affairs Minister Dr S Jaishankar, and Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw were present on the occasion. President Lee and his wife Kim Hea Kyung also paid tribute to Mahatma Gandhi by laying a floral wreath at Rajghat.

SWATI:MEENU

**<><><> VISHNU/ARZOO/1036 HRS
EP-II 19.04.2026**

VP-SRI LANKA

Vice President C. P. Radhakrishnan met Sri Lanka's President Anura Kumara Dissanayake at the Presidential Secretariat in Colombo today. The two leaders held wide-ranging and productive discussions aimed at further strengthening the multifaceted ties between the two countries. During the meeting, Mr. Radhakrishnan reaffirmed India's commitment to its Neighbourhood First policy, emphasizing continued cooperation for mutual growth and development. Both sides also reviewed ongoing initiatives, including the Indian Housing Project, and ongoing works under the 450 million US dollar assistance package supporting areas affected by Cyclone Ditwah.

Mr. Radhakrishnan also met Sri Lanka's Prime Minister Dr. Harini Amarasuriya. Both leaders discussed the importance of further strengthening bilateral ties, including people-to-people bonds. Vice President Radhakrishnan is also scheduled to meet leaders of the Tamil community, and interact with community members and the diaspora. The visit underscores the steady momentum in bilateral engagement between the two countries. <><><>

DR. AHMED MUYEEN

FAROOQI/COLOMBO/MAIL/1533 HRS.

BS

DP-I

20.04.2026

RIJIJU WOMEN BILL

Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju today said that the opposition must face the consequences for blocking the Women's Reservation Bill. Talking to media in New Delhi, Mr Rijiju asked whether those responsible behind the failure of the bill should be punished or not. He also reiterated the government's commitment and said that the government will continue to make efforts in this regard.

BYTE RIJIJU

<><>BHANU/1109

BS: KAMINI

DP-II

20.04.2026

AJIT DOVAL -RIYADH VISIT

National Security Adviser Ajit Doval arrived in Riyadh yesterday for high

level talks aimed at strengthening security cooperation, ensuring energy stability and reviewing regional developments, as tensions linked to the Iran conflict continue to impact West Asia. Doval was received at King Khalid International Airport by India's Ambassador to Saudi Arabia Suhel Ajaz Khan and Saudi Deputy Minister for Political Affairs Saud Al Sati. During the visit, Doval held meetings with Saudi Energy Minister Prince Abdulaziz bin Salman, Foreign Minister Prince Faisal bin Farhan and National Security Adviser Dr Musaed bin Mohammed Al Aiban.

Saudi officials said the meeting with Energy Minister Prince Abdulaziz bin Salman focused on enhancing cooperation in the energy sector and supporting stability of global supplies. The two sides discussed efforts to strengthen energy security and maintain reliable oil flows amid regional uncertainty. The visit comes amid heightened concerns over global supply chains following the 2026 Iran conflict. Earlier US Israeli strikes and a subsequent fragile ceasefire raised fears of disruptions to oil and gas shipments through the Strait of Hormuz, a critical route for global energy markets. India, one of the world's largest crude importers, relies heavily on Saudi supplies. Security cooperation also featured prominently, with both sides reviewing counterterrorism coordination and intelligence sharing. Officials also exchanged views on Gaza and broader de escalation efforts across West Asia, highlighting deepening India Saudi strategic ties.

<><><>**Vinod Kumar/Dubai/MAIL/1153 HRS**

**SHUKLA :: JAIRAJ
WB - VOTERS**

MP-I

20.04.2026

The Election Commission has released figures of voters for the first phase of the assembly election in West Bengal. According to official figures, till date, 3 crore 60 lakh 77 thousand 171 electors are eligible to cast their votes in this phase. Of these, 1 crore 84 lakh 99 thousand 496 are male voters, 1 crore 75 lakh 77 thousand 210 are female voters, and 465 are third-gender electors. These figures will be revised once tribunals submit the final list of eligible voters. Election authorities stress that security deployment, voter assistance, and polling logistics are being closely monitored to guarantee peaceful polling, officials are now working on the final details to plug any remaining gaps. In the meantime, campaign for the first phase has reached its peak, with the polling day being 23rd April.

SANDIPON DASGUPTA/KOLKATA/MAIL/0605

SHUKLA

DP-I

20.04.2026

PM- BASAVA JAYANTI

On the occasion of Basava Jayanti, Prime Minister Narendra Modi today paid homage to Lord Basaveshwara and his enduring teachings. In a social media post, Prime Minister Modi said that Lord Basaveshwara's vision of a just society and his unwavering efforts to empower will always remain an inspiration for everyone.

ARZOO/0913

JEETENDRA NP I

19.04.2026

INDIA-US TALKS

India and the US will resume in-person negotiations on their proposed bilateral trade agreement (BTA) from tomorrow, with a senior Indian delegation travelling to Washington for a three-day round of talks aimed at recalibrating the framework amid shifting global tariff dynamics. The meeting will mark the first face-to-face engagement between the two sides in nearly four months, during which discussions continued virtually. The Indian team, led by chief negotiator Darpan Jain, will include officials from the commerce, customs and external affairs ministries. The talks assume significance as both countries reassess the contours of the proposed pact following changes in the US tariff regime. After the US Supreme Court struck down sweeping tariffs imposed under the International Emergency Economic Powers Act, Washington introduced a temporary 10 per cent tariff on imports from all countries for 150 days beginning February 24.

NET/0244HRS

BS

DP-I

20.04.2026

UDHAMPUR ACCIDENT

In Jammu and Kashmir, 15 people were killed and several others injured after a bus met with an accident in Udhampur district. Officials said the incident occurred near Jalo village on the Rajnagar-Udhampur road. Jammu and Kashmir Lieutenant Governor Manoj Sinha and Union Minister of State in the Prime Minister's Office and Lok Sabha MP from Kathua-Udhampur Jitendra Singh have expressed grief over the loss of lives

and prayed for the speedy recovery of the injured. Dr Singh said he spoke to the Deputy Commissioner of Udhampur shortly after learning about the tragic accident at village Kanote, involving a public transport bus travelling from Ramnagar to Udhampur. He added that rescue operations were launched immediately and all possible assistance is being provided. The minister said he is in constant touch with the local administration as well as local teams. The exact circumstances leading to the accident are yet to be ascertained, and an investigation is underway. More details are awaited.

<><><> **NEELAM/IANIS/PTI/1144**

BS

DP-II

20.04.2026

DAY IPL

In IPL Cricket, Gujarat Titans will face Mumbai Indians at the Narendra Modi Stadium in Ahmedabad today. The match will start at 7:30 PM.

Earlier, Punjab Kings secure a 54-run win over Lucknow Super Giants in Chandigarh last night. Batting first, Punjab Kings produced a record-breaking batting display to post 254 for the loss of seven wickets. Chasing the target, Lucknow Super Giants could manage just 200 for 5 in the stipulated 20 overs. In other match yesterday, hosts Kolkata Knight Riders defeated Rajasthan Royals by four wickets in the league match at Eden Gardens to register their first win of the tournament this season. Punjab Kings are at the top of the table, unbeaten, with five wins and a no result, giving them 11 points. Lucknow Super Giants is at the eighth spot in the points table with two wins and four losses.

NEELAM/IANIS/NET/1109